Consiliul Dirigent român cu
prilejiLlt Iicvidării defin1tive cu fostul stat
maghiar, să reclame partea alicvotă, ce
compete personalului nostru didactic din
fondurile de pensiune regnicolare.

Sibiu, din şedinţa plenară a Con
sistorului mitropoHtan, ţinută la· 2/15
Mai 1919.

Ioan 1. Papp m. p.
episcopul Aradului, locţiitor de mitropolit.

Lazar Triteanu
secretar substitut

Din ale organizării preoti mei.
Preoţimea noastră din mitropolie,

dupăcum este ştiut, încă in luna martie
a. c.

Se notifică, ca ambii învătători sunt datori
a conduce câte una strana şi să instrueze şco
larii in cântări, şi să conducă cântăreţii la morti,
unde va fi chemat, pentruce va avea ştolă separată.

Mlcherechiu 7/20 Iulie 1919.
Nicolae Rocsin protopop.

1-3 -0-

Perftru vacanta parohie gr. or. rom. din
Tamaşda, judeţul Bihor, ppiatul Tincei, pe lângă
următoarele emoluminte; cu termin de 30 zile
dela prima publicare.

1. Pamânt parohial 30 jughere 1053/1600 Dt
2. lmaş în comun 1855 O jugher.
3. Casa parohială cu intravilan.

Reflectanţii sunt indatoraţi a se prezenta in
vre-o Dumineca ori sărbatoare in biserica din
Tamaşda pentru a şi arata desteritatea in cele
rituale, iar recursele adresate comitetului paro
hial să le trimită subscrisului protopresbiter tn
Mehkerek - Micherechiu, conform regulamentului
adjustate cu toate documentele. Se notifică că
parohia e de clasa prima.

Micherechiu 7/20 iulie 1919.
Nicolae Rocsin, protopop.

1-3 -o--
Pentru îndeplinirea postului invăţătoresc

vacant la şcoala 1 cont. gr. or. română din co
muna Seltuş, protoprezbiteratul lneu, se escrie
concurs cu termin de 30 zile dela prima publi
care în organul diecezan "Biserica şi Şcoală."

Estras
de botez, provăzut cu cIauzula parohului local;
2. Testimoniu şcolar; 3. Atestat de revaccinare;
4. Atestat medical că sunt deplin sănătoşi; 5.
Atestat de paupertate vidimat şi de parohul sau
protopopul competent - au a-se inainta până
la 1/14 August 1919 indusive, la subscrisul pre
şedinte - protopop tractual - in Oradea-mare.

Tot până la acest termin au a se inainta
preşedintelui senatului, rugăriIe - cu atestat
şcolar şi cu atestat medical că sunt sânătoşi -
acelor ştudenţi ortodocşi români, cari pentru anul
viitor şcolar ar dori să fie primiţi in internatul
Zsiga, cu taxă de intretinere (pentru anul şcolar)
de 1600 cor.

p., not. corn. par.

In conţelegere cu: Mihail Lucuta m. p,.
protopresbiter. -0- 3-3

Duplicate.
Moise Mregia, născut la 10 Septemvre

1894 in comuna Curtacher, judeţul Arad, per
zându-şi diploma de învăţător, liberată 14/27
Decemvre 1915, sub Nr. 17 P. 1915/10, î-s'a
extradat duplicat cu datul de 17/30 Iulie 1919.
Nr. 400 P. 19]8/19, prin ce orIginalul de declara
de anulat.

Aurora, Cornelia Moldovan, născ. Ia 1
Martie 1887, in Hălmagiu, ludeţul Arad, per
zându-şl diploma de Învăţătoare, liberată la 10/23
Iulie 1 Y04, i-s'a extradat duplicat, cu datul de
16/29 Iulie 191Y sub Nr. 399 P. 1918/19.